
BILDEN & 
BESCHÄFTIGEN

GESCHÄFTSFELD

17,2
Mio. Euro dienten der Unterstützung von 
110 Projekten zur Sozialen Inklusion.
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33,2
Mio. Euro Zuschüsse wurden im Produktfeld 
„Bildung und Qualifizierung“ bewilligt.

50,4
Mio. Euro betrug das  
Zuschussvolumen insgesamt.

2,5
Mio. Euro flossen in die Förderung  
beruflicher Weiterbildung.
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Im Geschäftsfeld bilden & beschäftigen bündelt die WIBank die 
Aktivitäten und Ziele der europäischen und hessischen Arbeits-
marktpolitik. Die Förderprodukte werden hauptsächlich aus dem 
Europäischen Sozialfonds (ESF) sowie aus Landesmitteln finan-
ziert. Hierbei stehen die Förderung des lebenslangen Lernens 
und der Sozialen Inklusion sowie die Reduzierung von Langzeit- 
und Jugendarbeitslosigkeit im Fokus. 

Das Neugeschäft lag mit insgesamt 50,4 Mio. Euro geringfügig 
unter dem Wert des Vorjahres (53,5 Mio. Euro). Die Nachfrage 
ist somit unverändert hoch. Insgesamt befinden sich seit dem 
Start der aktuellen EU-Förderperiode 2014–2020 rund 59.300 
Teilnehmende in rund 2.000 geförderten Maßnahmen. Die zur 
Verfügung stehenden Fördermittel teilen sich in die Produktfelder 
„Bildung und  Qualifizierung“ und „Soziale Inklusion“ auf. 

Bildung und Qualifizierung

Im Produktfeld Bildung und Qualifizierung lag das Neugeschäfts-
volumen im Berichtsjahr bei 33,2 Mio. Euro. Schwerpunkte sind 
die Förderung von Maßnahmen zur Aus- und Weiterbildung, zur 
Orientierung beim Übergang zwischen Schule und Arbeitsleben 
 sowie zur Reduzierung von Langzeit- und Jugendarbeitslosigkeit.

Eines dieser Programme ist die Förderung von Maßnahmen zur 
Aufstiegsprämie. Ziel ist es, das Erreichen einer höheren beruf-
lichen Ebene zu fördern und somit dem Fachkräftemangel vor-
zubeugen sowie den Standort Hessen nachhaltig weiterzuent wickeln. 
Erfolgreiche Absolventinnen und Absolventen aus den Bereichen 
Handwerk und Industrie, die als Fachmeister/-innen oder Meister/  
- innen im landwirtschaftlichen Bereich ein entsprechendes 
 Zertifikat vorlegten, erhielten eine pauschale Förderung in Höhe 
von jeweils 1.000 Euro. Zukünftig werden auch Prüfungen nach 
dem Berufsbildungsgesetz (BBiG) oder der Handwerksordnung 
(HwO) unterstützt. Diese Prüfungen müssen das Niveau sechs 
oder  sieben des Deutschen Qualifikationsrahmens (DQR) errei-
chen. Hierunter fallen z. B. Abschlüsse als Prozessmanager/-in 
Elektrotechnik, ge prüfter/geprüfte Betriebswirt /-in oder auch 
Bachelorabschlüsse. Die Qualifikationen, die im Rahmen einer 
 solchen Weiterbildung  erlangt werden,  bilden wiederum die Basis 
für eine spätere Unter nehmensgründung oder -nachfolge.  
Hieran zeigt sich beispiel haft der ganzheitliche und nachhaltige 
Fördergedanke. Die Förderung eines Einzelnen kann dazu 
 beitragen, dass zukünftig Arbeits plätze erhalten und geschaf-
fen werden.

Das Land Hessen stellt die entsprechenden Fördermittel über die 
WIBank zur Verfügung. Die Antragsstellung und Auszahlung der 
 Prämie erfolgt durch die jeweilige Kammer, die wiederum die ent-
sprechenden Gelder bei der WIBank beantragt. Seit dem Pro-
grammstart 2018 wurden insgesamt etwas mehr als 2,5 Mio. 
Euro bewilligt. 

Soziale Inklusion

Im Bereich Soziale Inklusion stehen Förderprodukte im Vorder-
grund, die es benachteiligten Menschen ermöglichen, am Arbeits-
leben teilzunehmen. Im vergangenen Geschäftsjahr wurden 110 
Projekte mit Zuschüssen in Höhe von 17,2 Mio. Euro unterstützt 
(Vorjahr: 19,7 Mio. Euro, 134 Projekte). 

Ein Beispiel für die nachhaltige Förderung sozialer Integration ist 
das Programm Impulse der Arbeitsmarktpolitik ( IdeA). Im 
 Berichtsjahr wurden Zuschüsse in Höhe von 3,6 Mio. Euro bewilligt 
und Projektausgaben von 16,3 Mio. Euro angestoßen (Vorjahr:  
2,9 Mio. Euro Zuschüsse, 6,0 Mio. Euro Projektausgaben). Die 
Steigerung des Neugeschäfts belegt die konstant hohe Nach-
frage nach dem Programm seit Beginn der aktuellen EU-Förder-
periode. Unterstützt werden modellhafte und innovative 
 Projekte von  Trägern von Beratungs-, Beschäftigungs- und 
Qualifizierungs angeboten sowie von anderen Akteuren des Arbeits-
marktes. Die Projekte sollen Arbeitslosen und Geringqualifi-
zierten die Integration auf dem Arbeitsmarkt ermöglichen. Darüber 
hinaus ist es das Ziel, insbesondere dem Fachkräftemangel  
in Berufen der Gesundheits-, Sozial- und Pflegebranche ent-
gegenzuwirken. Ebenso gefördert werden Werktätige für die 
 Industrie oder für gewerblich-technische Berufe.

Administration

Neben der Abwicklung der einzelnen Förderprodukte ist die 
Bericht erstattung gegenüber der EU-Kommission ein wichtiger 
Bestandteil.

Im Rahmen der ESF-Förderung wurde das 2016 begonnene 
Projekt zur Erarbeitung eines elektronischen Zahlungsantrags 
 sowie der Rechnungslegung im ersten Quartal 2018 erfolgreich 
abgeschlossen. Hierdurch stehen dem Land Hessen nun alle 
 erforderlichen elektronischen Instrumente zur finanziellen Bericht-
erstattung gegenüber der EU-Kommission zur Verfügung. Diese 
Möglichkeiten wurden bereits erfolgreich genutzt, als zwei weitere 
Zahlungsanträge beim ESF gestellt und anstandslos anerkannt 
wurden. Es verfielen 2018 keine Fördermittel. 

AUSBLICK 2019

Der Tätigkeitsschwerpunkt 2019 liegt weiterhin in der Umsetzung 
und Überwachung der Förderprogramme. Im Februar 2019 war 
die erste Rechnungslegung des Landes gegenüber der EU fällig, 
die den Zeitraum vom 01.07.2017 bis zum 30.06.2018 umfasst. 
Um eine fristgemäße und vollständige Erreichung gewährleisten zu 
können, wurde in enger Zusammenarbeit mit den beteiligten 
 Institutionen (Verwaltungs-, Bescheinigungs- und Prüfbehörde) 
ein detaillierter Zeitplan erarbeitet.

Der nächste Zahlungsantrag des Landes ist für Mitte des Jahres 
2019 vorgesehen.
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Förderung von Bildung und Beschäftigung 2018
Bewilligungen und Anträge

Gesamt- 
förderung* 

Anträge* 
Gesamt

davon 
Programme zur Bildung  
und Qualifizierung  
sowie sonstige 

davon 
Programme zur  
Sozialen Inklusion

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anzahl in Euro Anzahl in Euro Anzahl

Bergstraße 440.300 42 108.000 40 332.300 2 

Darmstadt, Stadt 2.199.736 43 1.010.036 34 1.189.700 9 

Darmstadt-Dieburg 433.400 46 185.000 43 248.400 3 

Frankfurt am Main, Stadt 23.657.395 99 19.925.550 81 3.731.845 18 

Fulda 1.011.675 72 477.750 67 533.925 5 

Gießen 1.125.600 33 508.500 29 617.100 4 

Groß-Gerau 1.115.200 26 212.000 22 903.200 4 

Hersfeld-Rotenburg 380.200 22 249.400 21 130.800 1 

Hochtaunuskreis 264.684 14 47.384 13 217.300 1 

Kassel 366.900 25 198.900 24 168.000 1 

Kassel, Stadt 2.563.450 52 1.605.750 48 957.700 4 

Lahn-Dill-Kreis 985.100 28 335.500 24 649.600 4 

Limburg-Weilburg 520.220 17 174.395 14 345.825 3 

Main-Kinzig-Kreis 1.059.290 27 511.490 22 547.800 5 

Main-Taunus-Kreis 104.000 15 28.000 14 76.000 1 

Marburg-Biedenkopf 860.900 27 382.600 24 478.300 3 

Odenwaldkreis 36.000 4 36.000 4 

Offenbach 709.000 16 190.200 13 518.800 3 

Offenbach am Main, Stadt 986.600 22 227.100 18 759.500 4 

Rheingau-Taunus-Kreis 276.500 15 125.600 14 150.900 1 

Schwalm-Eder-Kreis 2.585.900 64 700.700 58 1.885.200 6 

Vogelsbergkreis 448.100 7 309.800 6 138.300 1 

Waldeck-Frankenberg 667.900 31 279.100 27 388.800 4 

Werra-Meißner-Kreis 673.300 25 300.000 21 373.300 4 

Wetteraukreis 746.600 18 280.300 11 466.300 7 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 6.140.715 37 4.765.915 25 1.374.800 12 

hessenweit** 1.441 1 1.441 1 

Summe 50.360.106 828 33.176.411 718 17.183.695 110 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 38.169.420 424 27.652.575 354 10.516.845 70 

davon Regierungsbezirk Gießen 3.939.920 112 1.710.795 97 2.229.125 15 

davon Regierungsbezirk Kassel 8.249.325 291 3.811.600 266 4.437.725 25 

*  Hier aufgeführt ist jeweils die Summe der Bewilligungen 2018 in allen Förderprogrammen  
(Bildung und Qualifizierung inkl. der technischen Hilfe sowie zur Sozialen Inklusion) im Geschäftsfeld  
„bilden & beschäftigen“.

**  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
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Bildung und Qualifizierung 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Überbetriebliche berufliche 
Ausbildungslehrgänge

Maßnahmen zur 
Nachwuchsgewinnung

Förderung von Maßnahmen 
zur Aufstiegsprämie

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 19.350 101.500

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 2.239.350 25.209.350

Fulda 76.350 569.000

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg 59.400 475.200

Hochtaunuskreis

Kassel 21.900 186.000

Kassel, Stadt 1.261.650 10.399.700

Lahn-Dill-Kreis 37.500 300.000

Limburg-Weilburg 55.000 183.800

Main-Kinzig-Kreis 197.890 1.127.500

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 74.100 604.800 253.100 256.200

Vogelsbergkreis 162.900 720.000

Waldeck-Frankenberg 50.100 194.000

Werra-Meißner-Kreis 26.700 234.000

Wetteraukreis 139.800 1.047.000

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.846.950 10.047.500 2.528.000 2.528.000

hessenweit*

Summe 6.268.940 51.399.350 253.100 256.200 2.528.000 2.528.000

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.443.340 37.532.850 2.528.000 2.528.000

davon Regierungsbezirk Gießen 255.400 1.203.800

davon Regierungsbezirk Kassel 1.570.200 12.662.700 253.100 256.200

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
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Bildung und Qualifizierung 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Qualifizierungscheck Projekte der 
beruflichen Bildung

Offene Hochschulen: 
Potenziale nutzen, 
Übergänge vorbereiten

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 6.086 9.366 177.100 446.400

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 1.000.000 1.997.900 15.627.700 27.006.400 104.300 187.200

Fulda 104.300 187.200

Gießen 104.300 187.200

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis 6.684 13.207

Kassel

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 128.200 148.500

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 3.400 5.900

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 19.465 52.705 104.300 187.200

hessenweit* 1.441 2.787

Summe 1.000.000 1.997.900 15.792.976 27.238.865 594.300 1.195.200

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.000.000 1.997.900 15.659.935 27.081.677 385.700 820.800

davon Regierungsbezirk Gießen 128.200 148.500 104.300 187.200

davon Regierungsbezirk Kassel 3.400 5.900 104.300 187.200

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Bildung und Qualifizierung 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Praxis und Schule (PuSch) gut ausbilden Technische Hilfe

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße 30.000 33.300 78.000 170.396

Darmstadt, Stadt 30.000 36.300 52.000 112.212

Darmstadt-Dieburg 105.000 120.600 80.000 170.396

Frankfurt am Main, Stadt 296.300 365.800 90.000 191.176

Fulda 45.000 76.400 120.000 249.360

Gießen 177.000 219.300 40.000 91.432

Groß-Gerau 180.000 185.200 32.000 66.496

Hersfeld-Rotenburg 15.000 15.000 34.000 70.652

Hochtaunuskreis 22.000 45.716

Kassel 30.000 34.900 40.000 83.120

Kassel, Stadt 87.900 96.500 78.000 162.084

Lahn-Dill-Kreis 130.500 164.000 34.000 70.652

Limburg-Weilburg 75.000 112.000 16.000 33.248

Main-Kinzig-Kreis 180.000 288.200 22.000 49.872

Main-Taunus-Kreis 28.000 62.340

Marburg-Biedenkopf 58.600 59.700 38.000 91.432

Odenwaldkreis 30.000 77.600 6.000 12.468

Offenbach 60.000 108.000 18.000 41.560

Offenbach am Main, Stadt 90.000 105.000 24.000 49.872

Rheingau-Taunus-Kreis 75.000 91.400 20.000 41.560

Schwalm-Eder-Kreis 120.000 208.000 98.000 203.644

Vogelsbergkreis 4.000 8.312

Waldeck-Frankenberg 44.400 44.400 38.000 78.964

Werra-Meißner-Kreis 90.000 94.200 30.000 62.340

Wetteraukreis 15.000 15.000 12.000 24.936

Wiesbaden, Landeshauptstadt 105.000 137.500 22.000 45.716

hessenweit*

Summe 2.069.700 2.688.300 1.076.000 2.289.956

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.196.300 1.563.900 506.000 1.084.716

davon Regierungsbezirk Gießen 441.100 555.000 132.000 295.076

davon Regierungsbezirk Kassel 432.300 569.400 438.000 910.164

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Geschäftsbericht 2018 WIBank. Ihre Förderbank in Hessen.90



Bildung und Qualifizierung 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Bildungsberatung und -coaching Summe

Bewilligungen Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße 108.000 203.696

Darmstadt, Stadt 725.500 3.480.100 1.010.036 4.185.878

Darmstadt-Dieburg 185.000 290.996

Frankfurt am Main, Stadt 567.900 3.366.900 19.925.550 58.324.726

Fulda 132.100 910.000 477.750 1.991.960

Gießen 187.200 1.623.900 508.500 2.121.832

Groß-Gerau 212.000 251.696

Hersfeld-Rotenburg 141.000 749.600 249.400 1.310.452

Hochtaunuskreis 18.700 598.200 47.384 657.123

Kassel 107.000 749.800 198.900 1.053.820

Kassel, Stadt 178.200 1.424.200 1.605.750 12.082.484

Lahn-Dill-Kreis 133.500 702.400 335.500 1.237.052

Limburg-Weilburg 28.395 462.500 174.395 791.548

Main-Kinzig-Kreis 111.600 608.800 511.490 2.074.372

Main-Taunus-Kreis 28.000 62.340

Marburg-Biedenkopf 157.800 946.700 382.600 1.246.332

Odenwaldkreis 36.000 90.068

Offenbach 112.200 607.600 190.200 757.160

Offenbach am Main, Stadt 113.100 592.500 227.100 747.372

Rheingau-Taunus-Kreis 30.600 573.600 125.600 706.560

Schwalm-Eder-Kreis 155.500 762.000 700.700 2.034.644

Vogelsbergkreis 142.900 951.200 309.800 1.679.512

Waldeck-Frankenberg 143.200 732.600 279.100 1.055.864

Werra-Meißner-Kreis 153.300 753.900 300.000 1.144.440

Wetteraukreis 113.500 607.800 280.300 1.694.736

Wiesbaden, Landeshauptstadt 140.200 789.700 4.765.915 13.788.321

hessenweit* 1.441 2.787

Summe 3.593.395 21.994.000 33.176.411 111.587.771

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.933.300 11.225.200 27.652.575 83.835.043

davon Regierungsbezirk Gießen 649.795 4.686.700 1.710.795 7.076.276

davon Regierungsbezirk Kassel 1.010.300 6.082.100 3.811.600 20.673.664

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Geschäftsbericht 2018 WIBank. Ihre Förderbank in Hessen. 91



Soziale Inklusion 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Qualifizierung  
und Beschäftigung  
junger Menschen 

Übergangsmanagement 
für Strafentlassene 

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 426.600 672.400 22.500 154.800

Darmstadt-Dieburg 32.500 272.400

Frankfurt am Main, Stadt 1.343.800 2.890.800 56.250 367.900

Fulda 448.800 673.000 5.625 58.200

Gießen 593.000 992.600 22.500 108.400

Groß-Gerau 355.200 558.900

Hersfeld-Rotenburg 130.800 179.200

Hochtaunuskreis 217.300 300.900

Kassel 168.000 261.500

Kassel, Stadt 925.200 1.146.800 32.500 179.600

Lahn-Dill-Kreis 649.600 1.346.880

Limburg-Weilburg 224.900 332.900 5.625 58.800

Main-Kinzig-Kreis 267.300 304.500

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 478.300 794.000

Odenwaldkreis

Offenbach 518.800 1.050.900

Offenbach am Main, Stadt 357.000 537.800

Rheingau-Taunus-Kreis 150.900 264.900

Schwalm-Eder-Kreis 556.700 664.700

Vogelsbergkreis 138.300 148.800

Waldeck-Frankenberg 242.800 340.300

Werra-Meißner-Kreis 280.400 446.000

Wetteraukreis 246.500 709.900 22.500 101.600

Wiesbaden, Landeshauptstadt 819.200 3.694.200

hessenweit*

Summe 9.539.400 18.311.880 200.000 1.301.700

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.702.600 10.985.200 133.750 896.700

davon Regierungsbezirk Gießen 2.084.100 3.615.180 28.125 167.200

davon Regierungsbezirk Kassel 2.752.700 3.711.500 38.125 237.800

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
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Soziale Inklusion 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Qualifizierung von  
Strafgefangenen 

Impulse der  
Arbeitsmarktpolitik  
(IdeA)

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 37.400 74.800 669.600 1.789.300

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 1.479.095 10.081.160

Fulda

Gießen 1.600 35.000

Groß-Gerau 168.000 341.500

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg 115.300 1.274.000

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 1.038.100 1.757.600

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 24.400 608.400

Wiesbaden, Landeshauptstadt 94.600 458.300

hessenweit*

Summe 37.400 74.800 3.590.695 16.345.260

davon Regierungsbezirk Darmstadt 37.400 74.800 2.435.695 13.278.660

davon Regierungsbezirk Gießen 116.900 1.309.000

davon Regierungsbezirk Kassel 1.038.100 1.757.600

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Inklusion 2018
Bewilligungen und Projektausgaben

Arbeitsmarktbudget Summe 

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße 332.300 664.700 332.300 664.700

Darmstadt, Stadt 33.600 64.800 1.189.700 2.756.100

Darmstadt-Dieburg 215.900 2.790.900 248.400 3.063.300

Frankfurt am Main, Stadt 852.700 1.615.700 3.731.845 14.955.560

Fulda 79.500 6.471.600 533.925 7.202.800

Gießen 617.100 1.136.000

Groß-Gerau 380.000 767.700 903.200 1.668.100

Hersfeld-Rotenburg 130.800 179.200

Hochtaunuskreis 217.300 300.900

Kassel 168.000 261.500

Kassel, Stadt 957.700 1.326.400

Lahn-Dill-Kreis 649.600 1.346.880

Limburg-Weilburg 345.825 1.665.700

Main-Kinzig-Kreis 280.500 1.267.600 547.800 1.572.100

Main-Taunus-Kreis 76.000 154.600 76.000 154.600

Marburg-Biedenkopf 478.300 794.000

Odenwaldkreis

Offenbach 518.800 1.050.900

Offenbach am Main, Stadt 402.500 1.055.400 759.500 1.593.200

Rheingau-Taunus-Kreis 150.900 264.900

Schwalm-Eder-Kreis 290.400 901.800 1.885.200 3.324.100

Vogelsbergkreis 138.300 148.800

Waldeck-Frankenberg 146.000 568.100 388.800 908.400

Werra-Meißner-Kreis 92.900 187.600 373.300 633.600

Wetteraukreis 172.900 596.400 466.300 2.016.300

Wiesbaden, Landeshauptstadt 461.000 1.302.800 1.374.800 5.455.300

hessenweit*

Summe 3.816.200 18.409.700 17.183.695 54.443.340

davon Regierungsbezirk Darmstadt 3.207.400 10.280.600 10.516.845 35.515.960

davon Regierungsbezirk Gießen 2.229.125 5.091.380

davon Regierungsbezirk Kassel 608.800 8.129.100 4.437.725 13.836.000

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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